
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022063000090

90

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Perfil - Educação

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3022360 MARIANA AGUIAR CORREIA LIMA GONÇALVES 794,86 1º

. Perfil - Engenharia Mecânica

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3019570 DIEGO LILARGEM ROCHA 634,77 1º

. 3011230 FRANCISCO ANDSON MARQUES 630,29 2º

. 3001380 UALLASHENRIQUE DE OLIVEIRA DE BRITO 624,71 3º

. Perfil - Engenharia Química e de Alimentos

. Não houve candidatos classificados

. Perfil - História

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3011870 WANDER LUIZ DEMARTINI NUNES 767,60 1º

. Perfil - Letras - Português/Inglês

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3013320 MARIA EUGÊNIA MARTINS BARCELLOS 686,96 1º

. Perfil - Matemática

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3003510 MAXWEL SOARES DE OLIVEIRA 695,80 1º

. Perfil - Medicina Veterinária

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Metalurgia I

. Não houve candidatos deferidos no procedimentos de
heteroidentificação

. Perfil - Metalurgia II

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Metalurgia III

. Não houve candidatos aprovados

ANEXO III
MODALIDADE - PcD

. Perfil - Agrimensura/ Cartografia

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Ciências da Saúde

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Direito

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Educação

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 3007080 JOSE JUNIOR FERRARI DE OLIVEIRA SILVA 565,46 1º

. Perfil - Engenharia Mecânica

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Engenharia Química e de Alimentos

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - História

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Letras - Português/Inglês

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Matemática

. Não houve candidato classificado

. Perfil - Medicina Veterinária

. Candidato inscrito na modalidade PcD com nota suficiente para
figurar na 1ª colocação na modalidade Ampla Concorrência, nos

termos do subitem 14.14 do Edital 01/2022

. Perfil - Metalurgia I

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Metalurgia II

. Não houve candidatos inscritos

. Perfil - Metalurgia III

. Não houve candidatos inscritos

CAMPUS CARIACICA
PORTARIA Nº 228, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria-Ifes, e considerando o disposto na
Lei 12.772/2012, regulamentada pela Resolução do Conselho Superior nº 21/2018;
resolve:

I - Homologar, na forma do Anexo I a esta Portaria, o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Substituto, Edital nº 02/2022, área de estudos: Engenharia de Produção - 40
horas, do Campus Cariacica deste Ifes.

II - Publique-se.

JOCÉLIA DE ABREU BARCELOS VARGAS

ANEXO I

EDITAL Nº 02/2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
ÁREA DE ESTUDO: Engenharia de Produção - 40 Horas - Campus Cariacica

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO
FINAL

. 007 THIARA CEZANA GOMES 78,70 1°

. 001 JULIA FERNANDES SANT'ANA 71,20 2°

. 012 VITOR DOS SANTOS AMORIM 67,20 3°

. 004 FELIPE ZANELLATO COELHO 65,80 4°

. 002 STEPHANY PEREIRA DOS SANTOS 51,20 5°

CAMPUS ITAPINA
PORTARIA Nº 136, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO CAMPUS ITAPINA, nomeado pela Portaria nº 1987 de
22.11.2021, publicada no DOU de 23.11.2021, no uso de suas atribuições legais,
considerando o teor do Processo nº 23154.001747/2022-41, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 09/2022 - Campus Itapina, nos
termos do Anexo desta Portaria.

ANEXO
Área de Estudo/Disciplina: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - 40

horas

. INSC. NOME T OT A L
DE
PONTOS

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. A-05 Ludmila Lins Bezerra 78,80 1º

. A-08 Beatriz Alves Silva 66,80 2º

. A-04 Talys Moratti Lemos de Oliveira 44,00 3º

FABIO LYRIO SANTOS

CAMPUS LINHARES

PORTARIA Nº 206, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS LINHARES, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de professor substituto - Português/Inglês - campus Linhares, que trata o
edital 02/2022, nos termos do anexo desta Portaria.

SANDRA MARA MENDES DA SILVA BASSANI

ANEXO I

Área de Estudo/Disciplina: Portugûes/Inglês - 40 Horas - Campus Linhares

. Inscrição Nome Ponto Classificação

. 02 VIVIAN DA SILVA ALBUQUERQUE
B O R G ES

69,40 1º

CAMPUS VITÓRIA

PORTARIA Nº 494 - GDG, DE 29 DE JUNHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 1.989, de 22/11/2021, da Reitoria deste Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à
Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 04/2022, conforme relação
anexa.

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Edificações - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0025 Yustane Paula Dietrich 72,40 1º

. 0003 Fernanda Bianchi Deleprani 67,30 2º

. 0013 Yargo Pezzin Souza 65,60 3º

. 0018 João Pedro Vasconcellos 58,80 4º

. 0032 Henrique de Oliveira Ferreira 53,20 5º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Eletrotécnica - 20h

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. - Não houve candidato aprovado - -

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Eletrotécnica - 40h

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. - Não houve candidato aprovado - -



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022063000091

91

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Física - 40h

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0027 Helder Hipólito Chávez Sanchez 89,20 1º

. 0026 Ozeias Mauricio Pereira 81,60 2º

. 0011 Jenifer Geribola Pinheiro 80,00 3º

. 0036 Jeferson Rodrigues Rocha 65,00 4º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Informática - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0028 Jefferson de Oliveira Balduino 84,70 1º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Letras-Português/Linguística - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0029 Vivian Pinto Riolo 86,60 1º

. 0001 Jean Carlos Pereira 74,70 2º

. 0015 Caroliny Batista Massariol 68,20 3º

. 0030 Amanda Ribeiro de Almeida 47,20 4º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Segurança do Trabalho - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0007 Thiara Cezana Gomes 78,40 1º

. 0040 Lucas Moraes Rufini de Souza 73,50 2º

. 0033 Angela Aparecida de Souza 72,60 3º

. 0022 Daniela Bahiense de Oliveira
Vargas

68,00 4º

. 0017 Renata Estevam 65,20 5º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Turismo - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0010 Rúbia Abreu Perini 74,40 1º

. 0008 Danilo Macruz Inácio 70,40 2º

. 0031 Osmar Monteiro da Silva 68,30 3º

HUDSON LUIZ COGO
Diretor-Geral

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 266, DE 28 DE JUNHO DE 2022

Inclusão de docentes no Banco Nacional de
Avaliadores do Sinaes - BASis.

O DIRETOR DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 32, §6º da Portaria nº 840, de 24 de agosto de 2018,
resolve:

Art. 1º Tornar pública a homologação da inclusão dos docentes elencados no
Anexo I no Banco Nacional de Avaliadores do Sinaes - BASis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALVARO LUIS KOHN PARISI

ANEXO I

. NOME CPF

. Adriana Francisca de Medeiros ***.032.764-**

. Afonso Feitosa Reis Neto ***.849.234-**

. Alandey Severo Leite da Silva ***.022.154-**

. Alberto Mesaque Martins ***.424.076-**

. Aleksander Barreto Estephanio ***.497.287-**

. Alex Sandro Benetti Dias ***.580.188-**

. Alexandre de Lima e Silva ***.976.506-**

. Amanda Miranda Silva ***.952.579-**

. Ana Carla Dantas Cavalcanti ***.828.957-**

. Ana Carolina Reis Pereira ***.270.805-**

. Ana Clara Carvalho Machuca Voigt ***.454.896-**

. Ana Claudia Loiola de Morais Mendes ***.509.001-**

. Ana Flávia Soares ***.212.271-**

. Ana Maria Espinhel Bacha ***.045.138-**

. Ana Paula de Fatima Coelho ***.901.086-**

. Ana Paula Gimenez da Cunha Buzinaro ***.651.968-**

. Ana Paula Moreira de Sousa ***.975.741-**

. Ana Paula Tabosa dos Santos Sanches ***.643.781-**

. Ana Wládia Silva de Lima ***.256.474-**

. Anderson de Miranda Gomes ***.371.916-**

. Anderson Diego Farias da Silva ***.790.854-**

. Anderson Valnei Dolce ***.604.159-**

. Andrea Cristina da Silva Benevides ***.163.781-**

. Andressa Wiebusch ***.223.250-**

. Annyella Kassia Nogueira ***.926.671-**

. Antonio Cláudio da Silva Neto ***.318.095-**

. Antônio Eduardo Monteiro da Silva ***.440.037-**

. Antonio Sousa Alves ***.330.623-**

. Arilton Januario Bacelar Junior ***.053.386-**

. Artur Luiz Santana Moreira ***.637.897-**

. Barbara Tarouco da Silva ***.465.060-**

. Beatriz Barreto Machado Athanasio ***.849.390-**

. Bruna Caroline Marques Gonçalves ***.587.149-**

. Bruna Lourena de Lima Dantas ***.358.504-**

. Caio Cesar de Farias Gomes ***.404.876-**

. Camila Soares ***.582.878-**

. Carla Angelica Moreira ***.035.818-**

. Carlos Cesar Borges Nunes de Souza ***.849.465-**

. Carolina Bessa Ferreira de Oliveira ***.783.646-**

. Cassia Aparecida Sales Magalhaes Kirchner ***.162.406-**

. Cezar Amario Honorato de Souza ***.895.763-**

. Charley Teixeira Chaves ***.154.616-**

. Cilene Renata Real ***.699.258-**

. Clarivia Fontana Possamai ***.746.929-**

. Claudia Martins Pantuffi ***.488.068-**

. Claudio Jose Biazus ***.424.829-**

. Claudio Marcos Maciel da Silva ***.582.407-**

. Cleverson Flor da Rosa ***.337.209-**

. Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias ***.962.734-**

. Cristian Kiefer da Silva ***.895.026-**

. Cristina Verçosa Pérez Barrios de Souza ***.782.919-**

. Daianna Brasílio de Araújo Pompeu ***.363.506-**

. Daniel Leite Portella ***.566.118-**

. Danilton Carlos da Silva ***.181.488-**

. Diana Gurgel Pegorini ***.789.892-**

. Djalma Rodrigues Lima Neto ***.593.387-**

. Domingos da Silva Biondi ***.610.218-**

. Douglas Junio Fernandes Assumpção ***.629.532-**

. Ed Wilson Tavares Ferreira ***.693.791-**

. Edmar Oliveira da Silva ***.926.606-**

. Eduardo Junio Santos Moura ***.751.566-**

. Eduardo Silva Gouvêa ***.568.085-**

. Eliana Cristina Bar ***.126.069-**

. Elis Carolina de Souza Fatel ***.866.029-**

. Emanoel Rodrigues Almeida ***.766.303-**

. Emanuel Benedito de Melo ***.448.768-**

. Érica de Lima Gallindo ***.975.974-**

. Everton Ribeiro ***.579.289-**

. Fabiano Azevedo Dorça ***.717.796-**

. Fabiano Maluf ***.143.268-**

. Fábio Henrique Pereira ***.707.229-**

. Fábio Silveira Vidal ***.347.001-**

. Fabricio Sousa Simoes ***.838.615-**

. Felipe Cintra Nunes Braga ***.804.299-**

. Felipe Franz Wienke ***.011.950-**

. Flávia Martinelli Ferreira ***.215.818-**

. Flaviana Christine Vallim Peres Marques Assumpção ***.386.428-**

. Francielle Topolski ***.435.350-**

. Francisco Gilson Rebouças Porto Junior ***.920.123-**

. Gabriela Marcellino de Melo Lanzoni ***.071.579-**

. Germana Albuquerque Torres ***.873.763-**

. Gilvan Milhomem Santos Gonçalves ***.596.501-**

. Giovana Bizao Georgetti ***.574.068-**

. Gisele de Lima Fernandes Ribeiro ***.708.428-**

. Gislaine Rossetti Madureira Ferreira ***.493.030-**

. Glaucirene Siebra Moura Ferreira ***.807.693-**

. Graciane Rafisa Saliba ***.996.046-**

. Guilherme Pereira dos Reis ***.322.311-**

. Guilherme Soares Vieira ***.599.721-**

. Guilherme William Udo Santos ***.161.168-**

. Gustavo de Lima Arouca ***.718.302-**

. Gustavo Kimura Montanha ***.023.928-**

. Gustavo Souza Santos ***.478.936-**

. Helmo Robério Ferreira de Meneses ***.036.703-**

. Hernane Guimaraes dos Santos Junior ***.165.992-**

. Hugo Delleon da Silva ***.929.441-**

. Humberto Luiz Razente ***.360.751-**

. Inês Maria de Carvalho Campolina ***.893.306-**

. Jacqueline Rios Fonteles ***.858.393-**

. Jaquelline da Silva Feitoza ***.339.522-**

. Jayne Carlos Piovesan ***.066.342-**

. João Dantas dos Anjos Neto ***.218.175-**

. João Marcos Codato ***.630.169-**

. Jorge Leandro Delconte Ferreira ***.540.079-**

. Jorge Marques Prates ***.662.958-**

. Jorge Uberson Pereira ***.195.059-**

. José Ivo Scherer ***.247.890-**

. Joseany Rodrigues Cruz ***.188.996-**

. Jucemar Benedet ***.189.319-**

. Junior Serafim Corrêa ***.173.499-**

. Katia Cyrlene de Araujo Vasconcelos ***.895.107-**

. Kleyton Goes Passos ***.202.487-**

. Laura Pimenta Krause ***.884.087-**

. Levi Hulse ***.449.089-**

. Lisleandra Machado ***.771.006-**

. Lorena Sousa Soares ***.341.573-**

. Lourenço de Miranda Freire Neto ***.327.654-**

. Luã Moloise Fernandes da Silveira ***.728.916-**

. Luan Paris Feijo ***.752.850-**

. Luanda Fratchesca Gomes ***.882.488-**

. Lucas Feitosa de Albuquerque Lima Babadopulos ***.158.843-**

. Lucélia Cardoso Cavalcante Rabelo ***.635.222-**

. Luciana Maria Mazon ***.618.789-**

. Luciana Merlin Bervian ***.736.949-**

. Luciano de Souza Cabral ***.667.094-**

. Luciano Matias Diniz ***.436.759-**

. Luciano Sousa Pimenta ***.731.646-**

. Luis Antonio Feliciano ***.848.188-**

. Luís Eduardo Gauterio Fonseca ***.079.980-**

. Luis Lenin Vicente Pereira ***.581.488-**

. Luiz Henrique Lemos Silveira ***.213.186-**

. Maira Rossetto ***.310.810-**

. Manuela Ribeiro dos Reis ***.898.925-**

. Marcela Rodrigues de Castro ***.270.266-**

. Marcelo Soares Januario ***.865.368-**

. Marcio Ronaldo Santos Fernandes ***.467.700-**

. Marcos Evandro Galini ***.127.218-**

. Marcos Luiz Peixoto Costa ***.326.174-**

. Maria Angela Boccara de Paula ***.843.928-**

. Maria de Lourdes Turbino Neves ***.663.731-**

. Maria Luiza da Matta Felisberto Fernandes ***.201.326-**

. Marina Mariko Adatti Harot ***.467.388-**

. Marta Cristina Nunes Cruz Fleming ***.818.932-**

. Mauricio Zadra Pacheco ***.772.099-**

. Maykon dos Santos Marinho ***.111.855-**

. Melissa Orlandin Premaor ***.912.250-**

. Michelle Aline Barreto ***.963.576-**

. Milene Moura Sampaio ***.479.325-**

. Monique Carla da Silva Reis ***.730.734-**

. Naiara Lourenço Mari ***.098.839-**

. Naldiana Cerqueira Silva ***.700.333-**

. Nancy Rigatto de Mello ***.111.758-**


